UỶ BAN NHÂN DÂN

QUẬN KIẾN AN

Số       /UBND-CA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kiến An, ngày      tháng     năm 2023

V/v triển khai xây dựng mô hình điểm

thực hiện Đề án 06/CP

Kính gửi:

- Công an quận;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc quận;

- Uỷ ban nhân dân các phường.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Công an tại Thông báo số 1488/TB-C06-

TTDLDC ngày 13/3/2023 của Cục C06 - Bộ Công an - đề nghị đăng ký mô hình

điểm về Đề án 06/CP triển khai trong tháng 3 và vận hành thực hiện từ tháng

4/2023" tại các địa phương, đơn vị.

Uỷ ban nhân dân quận đã chỉ đạo Ban chỉ đạo thực hiện Đề án 06/CP quận

lựa chọn xây dựng 04 mô hình, giao các Phòng, ban, đơn vị thuộc quận tham

mưu thực hiện, cụ thể như sau:

1. Phân công nhiệm vụ triển khai mô hình điểm.

* Mô hình 1: Mô hình thanh toán không dùng tiền mặt

- Mục tiêu: 100% các cơ sở giáo dục, y tế thực hiện.

- Phạm vi triển khai: Toàn bộ các cơ sở trên địa bàn.

- Yêu cầu: Các cơ sở giáo dục, y tế trên địa bàn quận phối hợp với ngân

hàng, tổ chức tín dụng, trung gian thanh toán triển khai việc thu học phí, lệ phí

tuyển sinh và các khoản thu khác bằng phương thức thanh toán không dùng tiền

mặt, thân thiện với người dùng trên Internet, thiết bị di động, đảm bảo an toàn,

an ninh thông tin, làm chủ dữ liệu và bảo mật thông tin riêng tư, qua các sản

phẩm dịch vụ thanh toán tiện ích của ngân hàng.

Đơn vị chủ trì: Phòng Y tế, Phòng Giáo dục.

Đơn vị phối hợp: Ngân hàng, tổ chức tín dụng.

Sản phẩm: Hồ sơ triển khai mô hình do các đơn vị chủ trì triển khai thực hiện.

- Điều kiện triển khai: Ngân hàng, tổ chức tín dụng trên địa bàn phối hợp

với các đơn vị đảm bảo tài khoản thanh toán, đa dạng các hình thức thanh toán

không dùng tiền mặt.

* Mô hình 2: Khám chữa bệnh sử dụng thẻ CCCD gắn chip điện tử và

ứng dụng VNeID

2

- Mục tiêu: 100% các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn sử dụng thẻ

CCCD gắn chíp điện tử, ứng dụng VNeID thay thể thẻ BHYT, ứng dụng VSSID

khi khám chữa bệnh. 100% công dân sử dụng thẻ CCCD gắn chíp để khám chữa

bệnh, trong đó có 70% số lượng công dân sử dụng CCCD đi khám, chữa bệnh

có thông tin bảo hiểm trả về.

- Phạm vi triển khai: Các cơ sở khám chữa bệnh trang bị thiết bị đầu đọc

thẻ CCCD gắn chip điện tử để thực hiện.

- Yêu cầu: Các cơ sở khám chữa bệnh hạn chế người dân xuất trình thẻ

BHYT giấy, ứng dụng VSSID để khám chữa bệnh. Trang bị đầu đọc thẻ Qrcode

theo quy chuẩn của Bộ Thông tin và truyền thông.

Đơn vị chủ trì: Phòng Y tế.

Đơn vị phối hợp: Các Bệnh viện, Trung tâm y tế, các cơ sở khám chữa

bệnh trên địa bàn toàn quận.

Sản phẩm: Hồ sơ triển khai mô hình do các đơn vị chủ trì triển khai thực hiện.

- Về điều kiện triển khai: Dữ liệu dân cư và dữ liệu Bảo hiểm y tế đã đảm

bảo đồng bộ, làm sạch để phục vụ khám chữa bệnh.

* Mô hình 3: Triển khai phần mềm lưu trú

- Mục tiêu:

+ 100% các cơ sở kinh doanh lưu trú trên địa bàn triển khai sử dụng phần

mềm lưu trú ASM (là phần mềm của Trung tâm nghiên cứu ứng dụng cơ sở dữ

liệu quốc gia về dân cư phát triển, hỗ trợ công tác quản lý tại các cơ sở kinh

doanh lưu trú và thông báo tự động đến Công an các phường để thực hiện

nghiệp vụ cư trú, công dân đến lưu trú không cần xuất trình giấy tờ, sử dụng mã

Qrcode trên ứng dụng VNeID, CCCD để thực hiện).

+ Đảm bảo 50% các bến xe, đơn vị vận chuyển thực hiện khai báo lưu trú

cho hành khách di chuyển trên các chuyến xe đường dài thông qua phần mềm

lưu trú ASM.

- Phạm vi triển khai: Các cơ sở lưu trú từ 3 sao trở xuống sử dụng phần

mềm để ứng dụng.

- Yêu cầu: Công an các phường phối hợp với đội Quản lý hành chính về

TTXH triển khai theo nhu cầu của các cơ sở kinh doanh tại địa phương.

Đơn vị chủ trì: Công an quận.

Đơn vị phối hợp: Công an các phường, các cơ sở kinh doanh lưu trú trên

địa bàn quận.

Sản phẩm: Hồ sơ triển khai mô hình do các đơn vị chủ trì triển khai thực hiện.

3

- Về điều kiện triển khai: Đã sẵn sàng triển khai.

* Mô hình 4: Mô hình tuyên truyền

- Mục tiêu: Tuyên truyền, kết quả thực hiện Đề án 06, nhất là các tiện ích

người dân, doanh nghiệp được hưởng dưới nhiều hình thức, cụ thể:

- 50% bộ phận Một cửa các cấp có video hướng dẫn người dân thực hiện

dịch vụ công.

- 100% bộ phận Một cửa các cấp có pano, áp phích tuyên truyền tiện ích

của Đề án 06.

- Phạm vi triển khai: Trên địa bàn toàn quận

- Yêu cầu: Công an các địa phương tham mưu UBND sử dụng mọi hình

thức tuyên truyền sẵn có, xây dựng thành các chương trình, phong trào toàn dân

trong địa bàn.

Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin

Đơn vị phối hợp: Văn phòng UBND và HĐND quận, Công an quận,

UBND, Công an các phường và bộ phận một cửa các Phòng, ban, ngành (nếu có).

Sản phẩm: Hồ sơ triển khai mô hình do các đơn vị chủ trì triển khai thực hiện.

2. Thời gian triển khai: Triển khai trong tháng 3 và vận hành, thực hiện từ

tháng 4/2023.

3. Chế độ thông tin báo cáo:

Giao đơn vị chủ trì lập hồ sơ triển khai mô hình, định kỳ báo cáo kết quả thực

hiện lồng ghép Báo cáo kết quả triển khai Đề án 06/CP hàng tháng (qua Công

an quận) trước ngày 14 hàng tháng để tổng hợp báo Ban Chỉ đạo Đề án 06/CP

thành phố.

4. Quy trình xây dựng và công nhận mô hình

- Bản đăng ký xây dựng mô hình với Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 06/CP

quận Kiến An.

- Kế hoạch xây dựng, triển khai mô hình (xác định rõ chủ thể thực hiện, lực

lượng cần phối hợp, mục tiêu, tiêu chí, kết quả cần đạt được; cách thức, biện

pháp thực hiện, tiến độ, thời gian hoàn thành, các nguồn lực, điều kiện cần

thiết…để bảo đảm thực hiện mục tiêu đề ra; thời gian sơ kết, tổng kết. Phân

công lãnh đạo, cán bộ chịu trách nhiệm trực tiếp chỉ đạo quá trình triển khai

xây dựng theo dõi, hướng dẫn, giúp đỡ thực hiện mô hình).

- Ban hành Quy chế triển khai thực hiện mô hình gồm: Tên mô hình, thành

viên tham gia thực hiện; Nội dung, cơ chế phối hợp; Điều khoản thi hành.

4

Để bảo đảm kịp tiến độ đề ra, đề nghị các Phòng, ban, đơn vị được giao

nhiệm vụ khẩn trương hoàn thành hồ sơ đăng ký xây dựng mô hình và tổ chức ra

mắt mô hình hoàn thành trước ngày 15/4/2023.

Hồ sơ đề nghị công nhận mô hình gửi về Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án

06/CP quận Kiến An (qua Đội Tổng hợp - Công an quận).

* Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị kịp thời trao

đổi Ban Chỉ đạo Đề án 06/CP quận (qua Văn phòng UBND & HĐND quận,

Công an quận) để hướng dẫn giải quyết.

Uỷ ban nhân dân quận yêu cầu các Phòng, ban, đơn vị thuộc quận triển

khai thực hiện các mô hình đảm bảo thời gian, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- TT Quận uỷ, TT HĐND quận;

- CT, các PCT UBND quận;

- Như trên;

- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Trường Sơn

		2023-04-11T08:29:55+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Trường Sơn <nguyentruongson@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-11T09:30:02+0700
	Việt Nam
	UBND quận Kiến An <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-11T09:30:03+0700
	Việt Nam
	UBND quận Kiến An <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-11T09:30:03+0700
	Việt Nam
	UBND quận Kiến An <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-11T09:30:04+0700
	Việt Nam
	UBND quận Kiến An <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!